Ad thessalonicenses. I.

Abi conuenientib[us] soli in aia: s[ed] etiā in corpe. n Itaq[ue]. Dic[et] p[ro]dictis p[er]cludit intentiū. s[ed] q[ui] fideles nō debet immoderatē lugere mortuos: s[ed] de ipsiis consolari exq[ue] sūt ad vitā immortale t felicē resuscitatiū: t hoc est q[uod] dicit: n Itaq[ue] cōsolamī tē. de resurrectōne fidelū p[ro]dictis. Dri- ma ad Thessalōnicenses.

In ca. viii. vbi d[icitur] postil. Et sciat vniuersit[er] vas suū possidere. Addicō.

Hoc q[uod] d[icitur]: Ut sciat vniuersit[er] vas suū tē. Em glo. p[otest] exponi alic[et]. s[ed] q[ui] non solum ab illico quis abstineat: Sed nec licito abuta-

turus: sed sciat vniuersit[er] possidere vas suum. i. vrorez suam in sanctificatione. s[ed] vt non turpiter abutendo ea[rum] possidatur.

In eod[em] ca. viii. d[icitur] in postilla: Rogam[us] autē vos frēs et abūdetis magis tē. Addicō.

T[unc] hoc q[uod] d[icitur]: Ut abūdetis magis tē. intelligit q[uod] l[et]erā facerēt opera dilectionis bona possident tamē facere meliora ad que rogaret operam dent q[uod] difficile est dimittere consuetudinem. t quod sequitur

Ut quieti sitis t ut v[er]um negotiū agatis. intelligit di-

misis alijs: qui em̄ circa aliena multū occupātū necesse est ut sit inquietus vel ut propria negotia negliget.

Laplīm. v.

C[on]tra p[ro]p[ter]ibus. Postib[us] aplis reddit Thessalonicenses beniuolos et docales: hic consequeretur ostendere eos cantos. Circa quod sciendum q[uod] caute- la maritimē requiritur circa illa de quibus certum est q[uod] venient: cū tamē hora veniendi est simpliciter ignorata autē est de die iudiciū: s[ed] q[uod] dicit matr. xiiii. ca. De die illa t hora nemo sat neq[ue] angelis in celo: p[ro]pter q[uod] apostolus circa banc reddit Thessalonicenses cautos. Et diuiditur in duas partes: quia primo eius incerti- tudinem ostendit: secundo Thessalonicenses cautos red- dit. Vos autē. Circa primū sciendum q[uod] dies iudi- ciū dupliciter accipitur in scriptura: uno modo p[er] ipsa die iudiciū generalis in fine mundi: alio modo pro die iudiciū particularis que est dies mortis cuiuslibet ho- minis: nam in illo statu in iudicio finali p[re]ntabit: i quo in morte inuenientur. Intentio d[omi]ni apostoli videtur bic magis esse de die mortis: quia ipse sciebat diem iudiciū finalis multū distare: vt p[ro]p[ter] in epistola sequētur. Ipse at bic hortatur Thessa. vt sine cauti ne repente veniat su- per eos dominū t inueniantur imparati. Aenītamen veroz modo litera exponet: t primo de die finalis iudiciū cum dicitur: a H[ab]et p[ro]p[ter]ibus autē tē. pertinen- tibus ad diem finalis iudiciū. b Non indigetis tē. quia talia scire ad vos non pertinet s[ed] q[uod] dicit Actūl. Non ē vestrū noscēt p[ro]p[ter] tē. c Ipse em̄ diligenter. scripturas supple considerādo. d Sicut quia di- es domini. i. dies iudiciū q[uod] dicitur deis dñi: q[uod] tūc r[es] apparet ut dñs: qui in primo aduentu apparuit ut seruus. e Sicut fur in nocte. non p[er] hoc inteligen- dum est q[uod] dñs venturus sit ad iudicium t[em]p[or]is noctis: s[ed] magis clara die sicut in celum ascendit: Act. i. Dicbie- sus qui assumptus est a vobis in celum tē. sed qui a ve- net subito homib[us] hoc non prouidentibus.

f Qui em̄ dixerint tē. glo. sup[er] locum istū dicit q[uod] intel- ligitur de sociis antichristi qui post mortem eius cre- dentes se esse in pace et securitate facientes festa: et

coniuia excentes per diuersa loca. Sed isto norride- tur cōuenienter dictum: q[uod] glo. premittit q[uod] antichristus fulminab[us] t maritima pars sui exercitus peribit cum eo: p[er] quod non est verisimile q[uod] remanentes esse debent in tanta securitate t o[ste]ndit[ur] in cōfidence: sed magis in timore: et sic vide glo. sibi p[ro]p[ter] repugnat. Itexi-

lor invtero habētis: t nō es fugiēt. Vos atē frēs nō estis in tenebris: vt vos dies ille tanq[ue] fur comprehendat. Omnes enim vos filij lu- cis estis: t filij duci. Non sumus noctis neq[ue] tenebra- rum. Igitur non torpia- mus sicut et ceteri: sed vi- gilemus: et sobrij simus.

cta festa et coniuia faciant: eo q[uod] sint cōuersi ad fidē: q[uod] de ipsis dicentibus: Pax t securitas subdit apostolus:

g Lunc repentinus tē. quod non p[otest] exponi d[omi]ni ga- dentibus: p[er] quod melius videtur reduci ad temp[or]e do- minatōnis antichristi quando obiecta cimitate t templo oster der se tanq[ue] sit deus. vt dicāt epistola sequentiēt nūc satellites eius gaudebunt de potestate domini sui: sed re- pentinus supueniet eis interitus: q[uod] cito fulminab[us] anti- christus cu[od] maritina parte sui exercitus. Nec obuiat bu- xi exponi d[omi]natio antichristi t eius fulminatio precedet diem iudiciū: de qua loquitur aplis ante immediate: quia frequenter prius facta posterius narrant. Secundo exponenda est litera de die mortis sic. Veribus autes et mo- mentis. in quibus debeat mors venire. Non indigetis ve- scribamus vobis. q[uod] v. non scriberem vobis nisi illud quod iam scitis. s[ed] q[uod] est totaliter incertum: id subdit. Ipse em̄ sci- tis. per experientiam quotidievidentes: Quia dico domi- i. mortis que dicit dies dñi: quia tunc venit ad particu- late iudiciū ipsius morientis rōmē supradicta. Sicut fur in nocte. i. repente ex imp[er]ioso: ideo subdit. Quā dīce- rint. homines mundani: Pax et securitas. credentes diu- viuere in deliciis temporalibus t temporali pace. Repē- tinus supueniet interitus. s[ed] mortis corporalis. Sicut do- lor in vtero habentis. q[uod] tum ad peccatum inferni. Et nō es- fugiens quia in inferno nulla tē. De hoc ponit exemplum saluator Luc. xiiii. de illi q[uod] dicebat anime sue. Anima mea habeb[us] multa bona reposita i multos annos quiesce: co- mede: vbe: et epularc: et dixit ad illum dominus: Stulte bac nocte repente animā tuā a te: que autē congrega- sti cuius erunt: b Vos autē. H[ab]et consequeretur apo- stolus reddit Thessa. cantos contra diem iudiciū generalis quia sicut dictum ē: Qualis quis in morte inuenitur. sc̄ iustus aut iniustus: talis in iudicio presentabitur. Cautela h[ab]o ad hoc ē: vt boies semper sint parati p[er] bonam vitam ad recipiendū mortem. hoc autem sit per hoc q[uod] homo b[ea]tus ad seipm[us] se h[ab]et et ad primū et ad deum: p[er] quod ad h[ab]ituaria inducit aplis: t s[ed] hoc diuiditur in tres partes q[uod] p[ro]p[ter] quando p[ro]cedunt: ideo ad primū inducit dicens:

b Vos autem fratres non estis in tenebris. s[ed] erroris si- cut sunt infideles. i Ut vos dies illa. s[ed] mortis.

k Tanq[ue] fur comprehendat. i. imparatos. l Omnes em̄ vos filii lucis estis. i. qui est lux vera illuminans omnem hominem: John. i. Unus estis filii per baptismum.

m Et filii duci. i. noui testamenti quod dicitur dies: No- ma. xiiii. Mort precessit dies autem appropinquabit.

n Non sumus noctis. s[ed] molaice obscuritatis. o Neq[ue] tenebrar. i. diuersorū error gentilium. p Igitur no- toriamus. i. peccatis. q Sicut et ceteri. q[uod] sūt increduli.

r S[ed] vigilem[us]. q[uod] attētem mentis ad ea que se salutis.

Epistola pauli

s Et sobrij sumus ex pte corporis vtētes t palib⁹ ad natu
 re sustentatōnem: et ad bonā sensū dispōnem. t Qui
 ei dormiunt in voluptatibus et peccatis. v Nocte dor
 miunt s. ignorātie. Nā ignorat ois malus: fm q dicit pbs
 iñ. etbi. x Et q ebri⁹ sūt. immoderate vtētes bonis cor
 poralibus: vn dici
 tur ebri⁹ a bria qd
 est mensura qsi erit
 mensuram poset. a Nocte ebri⁹ se
 sc̄ ignorātie ratō
 ne dicta. b Nos aut. et p3
 ex dictis sinia. c Induti lorica
 fidei. sicut em lori
 ca efficit ex plurib⁹
 iūctū inuicem se co
 plectentibus: sic fi
 des integrat et plu
 rib⁹ articulis ad
 inuicem cōpexis. d Et charitatis.
 que ē forma fidei: i
 sicut aut lorica pte
 git corpus: sicut
 charitate formata
 ptegit aiam a de
 moni insultibus. a Et galea spem
 salutis. sicut em ga
 lea munit caput
 qd ē superior psip⁹
 corporis: sic spes su
 periorem ptez aie
 ipam ad celestia e
 leuādo. b Qm non posu
 it nos deus in ira. i. in damnatione
 eternam. c Sed in acq̄st̄
 ionem salutis. i. vt
 acquiram⁹ vitā be
 atam ex opib⁹ meritoriis. d Per dñm nostrū. id est
 sine cuius adiutorio nullū opus pōt ē meritorium. e Et siue vigilemus viuēdo corporaliter. f Siue dor
 miāmus. mortis corporalis somno. g Silcū illo viua
 mus. vita gr̄e qe est in aia immortali. h Prop̄ qd
 consolam⁹ inuicem in laborib⁹ vite p̄tis. i Et edifi
 cate alterutri⁹ verbis bonis et exemplis. k Sicut faci
 tis. sp tamē p̄ficiēdo in istis. l Rogam⁹ aut. Hec ē se
 cunda ps in qua inducit Thessal. ad hoc q bene se hēant
 ad. p̄tūm: et prio ab pfectos eos exhortādo dices: Rogā.
 aut vos frēs vt noueritis. cōndendo p effectū vos nōs p
 latos debite eos honorādo: tam rōne vite q̄ rōne doctrie
 sō subdit: m Amo. vos. id sūt p ceteris diligēdi. qm
 spūalia corporalib⁹ p̄ferunt. n Prop̄ opus illorū. ad
 viam salutem ordinati. o Pacē habete cu eis. obe
 viendo eis būlister et teuote sc̄bō tortat eos vt bñ se ha
 beant ad imperfectos dicēs: p Rogamus aut vos frēs
 corripite. charitatue. q Inquietos. i. gyroaugos et cō
 tentios. r Consolam⁹ pusillanimes. i. in tribulatio
 nib⁹ deficiente. s Suscipite infirmos. mente et
 corpe infirmitates eoz qntū fm dñi pōt fieri supportan
 do. qm eīn et tali supportatōne insolebit: eos nō expedit
 supportare: qz hoc eīt malū nutrire. t Patientes esto
 te ad oēs. non solū fidēles sed etiā infideles. u intelligē
 ista patientia. q̄tum ad actum animi interiorem: q̄tum
 aut ad exteriore. s defendendi se: vel suar: aut repetēdi rem
 vel iniuria a iudice nō sp expedit: vt pote si ex hoc audacia
 malefaciēdi tribuat: nisi ex tali supportatōne mai⁹ malū
 vt pote graue scandalū oriret: v Videte ne q̄s malū

p malo alicui reddat. boc. n. ē vindicare seip̄m: qd seg
 e malū: cū nullus sit iudex in sua cā: si tū aliquis nō ba
 beat superiorē iudicē: sibi iniuriā facā debet vel pōt pu
 nire: no tñ liuore vindicere: sed zelo iusticie. f

Sed q̄ quod ēbonū sectam⁹ inuicē. i. fidēles ad fide
 les. y Etin

omnes. i. etiam erga infideles.

z Sp̄ gaude
 te in dno. eti n̄

actu quēs opor
 ter aliqñ int rū
 pi saltē i somno

tñ biū et codez
 modo intelligi
 tur qd subdit:

a Sine inter
 orate. v̄l bocre

ferendū ē ad lo
 ras ad b̄ aptas

v̄l cōstitutis q̄
 rum nulla ē int

mittēda. b In oib⁹. p̄pis

z adueris.

c Gr̄as agite
 deo q aduersa

ordinat ad salu
 tem viam sicut

z. p̄sp̄a: z hoc
 p̄ meriti v̄fere

petiōnis: sicut
 p̄z de factō iob

z subdit causaz

d Hec ē. n. v̄

lūtas tei t̄. cui
 ē i opib⁹ obē

gerandū. c

Sp̄m. Hec ēter
 cia ps in q̄bor

t̄. cos bñ seba
 bere erga deuz

dicēs: Sp̄m. l.

deuotōnis erga

deū. f Molite extingue. p̄imoderatā curā rerū tga
 liū. g Prophetias. i. expōnes scripturarū sacrarū.

h Molite sp̄nere. qz frequēter reuelat̄ intellec⁹ sim
 pli qui occultaē prudēti: Natb. x. Abscondisti hec

a sapiēb⁹ et prudentib⁹ et reuelasti ea p̄uul. verūn
 qz expositores aliqñ deficit: ideo subdit. i Omia

aut pbate. i. dicta coz discutite. k Qd bonū ēte
 nere. s multos qui in locutionib⁹ et p̄dicatōnib⁹ ma
 la dicā melius retinēt q̄ vtilia. l Ab oī specie ma
 la abstineat̄ vos. non solū em abstinentū est a malo: s

etiā ab eo qd b̄s apparentia mali. p̄ter scandalūvi
 tandū: salte quoqñ declarat̄ q̄ illud ē licitū. m

Sp̄e aut de pacis. i. actor et dator pacis. n Sancti

faciet vos p̄ oī. ad corp̄. etiam p̄tientia. o Tein
 teger sp̄s v̄r et aia t̄. z d̄ sp̄s q̄tū ad supiorē aie p̄

tem: z aia q̄tū ad inferiorē. p In aduētu dñi. ad

iudicū. q Seruet̄. z q̄ istud sit sp̄andū subdit.

r Fidelis ē qui vocavit vos ad fidē. s. deus. s

Qui etiā faciet. qz nulli deficit q̄tum ē ex se. t

frēs. l Hec ē ultima ps q̄ ē cōclusio eple in qua ponit
 sui recomandatio: z alioz salutatio: id dicit: e Fra

tres orate in oculu sc̄bō. nō libidinoso nec pditorie: sic
 plen⁹ fuit expositū ro. vlt. vt ibidē et s̄b eīdē verb̄ poni
 tur. v Adiuro vos p̄ dñm. i. iniungo vobis p̄ idm.

x. Utile. epi. hec oib⁹ sanc. fratri. i. baptimate fāci
 tatis. y Brā dñi no. iefu xp̄i to. supple sit in p̄nti
 et glā in futuro. Amen.

z. c. v. obi dī in posil. g istud nō videſ quenient
 dcm qz glo. p̄mittit q̄ anteq̄ps fulminabit. Additio.

ad thessalonicenses.ii.

Replica.
In prima ep̄la ad thess. ca. v. **A**bi postil. declinat glo. magistri sup illo verbo quādo dicerit:
Dar et securitas tunc repentinus venit interitus. Nam glo. exponit hoc de sociis anticristi: qui p̄ morte eius credentes se cē scūros in gace faciet festa et cōiuia exercentes diuersos iocos t̄c. **Q**uod postil. dicit inconveniēter dicti: q̄r eadem glo. p̄mittit q̄ antichristi fulminabitur et marina ps exerçat ei⁹ peri bit cū eo. **E**ideo non est verisimile q̄ remanentes debent exercere ludos in securitate: s̄ eē sub maximo timore sicut filii israel: chōre cū sua societate pereunte: putabat numeri. xlvi. **I**te v̄ illa glo. eē cōtra mentē ecclie t̄c doctoꝝ: qui dicunt q̄ mortuo antītp̄o et falsitate ei⁹ detecta: oēs gentes puerten ad rpm: t̄ sic nō remanebūt aliqui de secta antītp̄i. **S**ed burg. p̄ glo. dīcta certare videt assignans t̄ps. tlv. dierꝫ ex dani. vlti. q̄n dicti anticristiani letabūtut. **S**ed hoc non videt verisimile: quia letant̄ victores: et aliae. ir. **M**ō aut̄ sic bozibiliter vici: immo nec illum borozrem scientes letari potuerunt: sed potius timere sicut supra dicti est in exemplo chōre: maxime quia videbūt oēs gentes querelas cultū dei et r̄pi p̄ eos impeditū resumere: t̄ si novidebunt consolante nec op̄atientes: sed oēs aduersarij eoz malicie p̄ casum anticristi detecte: iō habet poti⁹ materiā tristis q̄ gaudi⁹. **N**e illi. tlv. dies p̄ burgenſtici et Danie. vltimo prout ipse allegat haberi clarevidentur: quibus tamen datis verisimilius est q̄ ali⁹ q̄ metu anticristi latuerāt intelligentes borozrem per diōnem ip̄i⁹ et sui exer̄ci⁹ resumere gaudi⁹ sublatio timore q̄ illi qui de exercitu sic miserabiliter detecto remanserunt. Illi em̄ bēbūt materia gaudi⁹: isti autem

**Incipit argumentus in
epistola secunda.**

A thessaloniken
les scđam scribit
eplam apłs: 7 no
tu facit eis de te
poribꝫ nouissimis 7 de adū
sarj teiectōe. Scribit hāc
eplam ab athenis p tytuz
diacōne 7 onesunū acholy
cum.

**Explicit argumētū. In
cipit ep̄la Pauli ad Thes-
salonicēses sc̄da. Lc. j.**

Paulus et silvanus et timotheus ad eccliam thesaliensem in deo prie nro et dno iesu xpo gratia vobis et para deo patre

te cens detecta: omnes gētes con-
sum: qz hoc intelligitur post lapsum

Replica.

non nisi luctus: de quib⁹ diuinare nemo potest nisi prophetæ
vel filius prophetæ.

**Postilla super scđam ep̄lām Pauli ad Thessalonice
ſes incipit.**

Paulus et
Siluanus,
Ecclia
capit se
cunda e
pistola ad Thessa
et dividitur in tres p
tes, scilicet in salutem de
et persecutorem: ibi
has agere, et reclu
sionem: ibi. Sa
lutatio mea in fine
epistole. sententia
prime partis patr
er dicit in princ
pio precedetis ep
stole.

b Gratias agere
Hic incipit episto-
le prosecutio: q̄ di-
uiditur in tres pa-
tes. Nam p̄o apo-
stolus reddit the-
beniuolos: secundū
cautios. c. sequenti
Tercis dociles si-
ne doctos: ibi. **H**
autē. Primum faci-
dupliciter. s. grati-
as agendo de bona
eoz & couersatōne:
orādo pro meliori
consummatōe: ibi.

In quo etiam oramus. **C**irca primum dicit: **b** *Consummabimur ad
agere debemus deo. a quo est omne bonum.* **c** *Semper*
sej actu vel habitu vel. **Semper.** i. oibus horis ad hoc or-
dinatis. **d** *Pro nobis fratres. quia bonum discipulo-*
rum redundat in magistrum. **e** *Ita ut dignum est. q-*
d. digni efficiat hoc agamus. **f** *Quoniam supercre-*
*scit fides vestra. intensius firmius his que sunt fidei acce-
rendo et etiam extensio ea que sunt fidei magis explicita
cognoscendo: et ea verbo et exemplo ad alios teruando
g. Et abundat caritas. in affectu interiori et opere exter-
nioni. **b** *Itavt et nos ipsi iros gloriemur. id est in vobis**

i In ecclēsia dei, pōnendo alīs ecclēsīs vitā rēstrā
pro exemplo: ideo subditur: k Pro patientiā rēstrā
solida. l Et fide, firma. m Sustinetis in exemplū
iusti iudicij tēr. id est per hoc sensiblētē apparet iudicij
um dei esse iustum: patientiā rēstrā premiando: o subdi-
n. Et digni habeamini: r et persecutores vestros puni-
tūtē. s. dicitur. t. Et dicitur. u. Et dicitur.

endo:io iubatur: o **S**icut ame iusto est. et accipit hic i-
p: quia qz iustū est. p **D**eum retribuietur retributōem
idest gehennē peianā. q **H**is qui vos tribulant. perse-
quendo. r **E**x vobis qui tribulamini. patienter sustine-
to s **R**equiem nobiscum. qui similiē tribulamur: E-
ideo subdatur retributōis tempus: cum dicit: t **T**ra
reuelatione domini iesu de celo. idest om̄i manifeste apparetio-

veniens ad iudicium: sicut dicitur Mathei. ritu. Sicut fulgor erit ab oriente et appareret visus ad occidentem: ita erit aduentus filii hominis. **v** Cum angelis virtutis eius, qui erunt executores diuinii iudicii. **f** In flammis ignis dantis vindictam. id est facientis. **v** His qui non uerunt deum. id est fidem eius non receperunt: sicut sunt pagani et iudei obstinati. **3** Et qui non obediunt euangelio. ipsum opere adimplendo: sicut sunt mali christiani habentes fidem sine operib^{us} que mortua est.

a Qui penas dabunt, id est soluent sive sustinebunt, a facie domini, id est per sententiam ab ore eius egredientem.